aplicación de la penalidad contenida en el numeral 7 del cuadro 

“Otras Penalidades”, de la cláusula undécima del Contrato 

N°045-2023-MML- OGA/OL, en consecuencia, se ordene a la 

Entidad restituir, de manera inmediata, a AGRO IMPERIO PERÚ 

S.A.C. el monto ilegalmente descontado de S/.59,647.50 

(Cincuenta y Nueve Mil Seiscientos Cuarenta y Siete y 50/100 

Soles), más los intereses legales que se devenguen hasta su 

total devolución. 

Costos del Proceso 

Que el Tribunal Unipersonal determine si corresponde o no que 

se condene a la Entidad el pago de los costos del proceso 

arbitral, que incluyen los gastos administrativos del Centro de

[...]

vegetal y en agua y sal al Consorcio Pesquero El Ferrol, según consta 

en su comunicación de fecha 25 de julio de 2023, suscrita por su 

Gerente General. 

3.31 El 24 de Julio del 2023 AGRO IMPERIO suscribe el contrato, bajo el 

sistema de precios unitarios, por un monto de S/.60´845,822.85 

(sesenta millones ochocientos cuarenta y cinco mil ochocientos 

veintidós y 85/100 soles) que incluye todos los impuestos de Ley, con 

un plazo de ejecución de 150 días calendario o hasta agotar el monto 

contratado. El objeto del contrato, contenido en su Cláusula Segunda, 

y detallado en el numeral 1.2 de la Sección Específica de las BASES,

[...]

penalidad contenida en el numeral 7 del cuadro “Otras 

Penalidades”, de la cláusula undécima del Contrato N°045-

2023-MML- OGA/OL, en consecuencia, se ordene a la Entidad 

restituir, de manera inmediata, a AGRO IMPERIO PERÚ S.A.C. 

el monto ilegalmente descontado de S/.59,647.50 (Cincuenta 

y Nueve Mil Seiscientos Cuarenta y Siete y 50/100 Soles), más 

los intereses legales que se devenguen hasta su total 

devolución. 

Posición del Contratista 

3.144 El Contratista señala en su demanda, sobre la aplicación de 

penalidades en la primera entrega, que con Carta N°023-2023-MML-

[...]

abril de 2025, por el importe neto de S/. 29,999.99 

• Recibo por Honorarios N.º E001-533, emitido con fecha 28 de 

mayo de 2025, por el importe neto de S/. 49,999.99 

3.192 La suma total de los gastos de defensa técnica y legal acreditados 

asciende a S/. 139,998.95 (Ciento treinta y nueve mil novecientos 

noventa y ocho con 95/100 soles). 

3.193 Dicho pago deberá efectuarse de manera inmediata, conforme a la 

liquidación que será precisada en la parte resolutiva del presente 

laudo. 

3.194 En consecuencia, este Árbitro Único concluye que corresponde acoger 

la pretensión de AGRO IMPERIO PERÚ S.A.C., disponiendo que la

[...]

descontado de S/.59,647.50 (Cincuenta y Nueve Mil Seiscientos 

Cuarenta y Siete y 50/100 Soles), más los intereses legales que se 

devenguen hasta su total devolución. 

TERCERO.- Se condena a la Entidad al pago de los costos del 

proceso arbitral, que asciende a S/ 207,921.35 (Doscientos Siete Mil 

Novecientos Veintiuno con 35/100 Soles), que incluyen los gastos 

administrativos del Centro de Arbitraje, honorarios del Árbitro Único, 

gastos de defensa técnica-legal, debiendo efectuarse dicho pago de 

manera inmediata. 

CUARTO.- PROCEDA LA SECRETARIA ARBITRAL, con remitir copia